
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
ORAŞUL COSTEŞTI                                                             
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                         
 
 
 

                    HOTĂRÂRE NR.97 
privind participarea la Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei în clădirile publice pentru obiectivul de investiții „CREȘTEREA 

EFICIENŢEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CASA DE 

CULTURĂ P+1E” 

 

 

            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa extraordinară, convocată 
de îndată, în data de 07.12.2023; 

Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr.28476/07.12.2023, prin care se susține necesitatea și oportunitatea 

proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității, inițiat de Primarul Orasului Costesti, 
domnul Ing.Baicea Ion; 

-Raportul nr.28481/07.12.2023, al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Orasului Costesti; 

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costesti; 
           -art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
           -art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
           -art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, 
cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
            -Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
            -O.U.G. nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și 
reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

 -O.U.G. nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 
pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 
precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 
unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență; 
         -Ghidul de Finanțare pentru Programul privind creșterea eficienței energetice și 

gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice serviciile  aprobat prin Ordinul ministrului 

mediului, apelor si padurilor nr.2641 din 11 octombrie 2023; 

            -art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență 

nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

       HOTĂRĂŞTE : 

         Art.1.Se aprobă participarea Orașului Costești din Județul Argeș, la Programul privind 
creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice prin obiectivul 
de investiții „CREȘTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A 
ENERGIEI ÎN CASA DE CULTURĂ P+1E” cu o valoare totală de 11.487.733,85 lei inclusiv TVA. 

Art.2.Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare aferente cheltuielilor eligibile 
pentru obiectivul de investiții „CREȘTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA 
INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CASA DE CULTURĂ P+1E”. 

Art.3.Se aprobă asigurarea și susținerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului „CREȘTEREA 
EFICIENŢEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CASA DE 
CULTURĂ P+1E”, asa cum rezultă din documentațiile tehnico-economice. 



           
  Art.4.Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.) pentru 

obiectivul de investiție „CREȘTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA 
INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CASA DE CULTURĂ P+1E”, potrivit Anexei nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
             Art.5.Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții  „CREȘTEREA 
EFICIENŢEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CASA DE 
CULTURĂ P+1E”, potrivit Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.6.Se aprobă contractarea finanțării prin Programul privind creșterea eficienței energetice 
și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de instituții de administrație 
publică pentru obiectivul de investiții „CREȘTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA 
INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CASA DE CULTURĂ P+1E”. 

 Art.7.Domnul Ing.Baicea Ion, primarul U.A.T. ORAȘUL COSTEȘTI se nominalizează ca 
reprezentant legal al Orașului Costești în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu, Autoritatea 
finanțatoare. De asemenea, se desemnează domnul Ing.Baicea Ion, în calitate de reprezentant legal, 
să semneze toate documentele necesare întocmirii, aprobării și implementării proiectului de investiții 
„CREȘTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN 
CASA DE CULTURĂ P+1E”. 

 Art.8.Primarul Orașului Costești, prin compartimentele de specialitate,  va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 Art.9.Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al Orașului, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Orașului Costești, Instituției Prefectului - Județul Argeș si se 
aduce la cunoștință publică potrivit legii. 

   
 

                       Dată astăzi:07.12.2023 

 

 

 

                                                                                                                                     Contrasemnează: 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                             SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI 
          BADEA VASILE                                    CHIRIȚĂ IULIANA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărȃre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.1 și alin.3 din OUG nr.57/2019 
Nr. total de consilieri ȋn funcție   =17                                                   Voturi  -  “pentru”   = 15 
Nr. total de consilieri prezenti     = 15                                                                  -“contra”   =  0 
Nr. total de consilieri absenti       =   2                                                                   -“abtineri”=  0 
 
 
Se comunică 1 exemplar Institutiei Prefectului- judetul Argeș/1 exemplar Primar/1 exemplar dosar/1 exemplar afișat. 


